
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Sottoscrizione del Contratto di collaborazione per attività specifica con il Consiglio per la ricerca in 

agricoltura e l’analisi dell’economia agraria – Centro di Zootecnia e Acquacoltura – CREA-ZA – 

Referenti: Dr.ssa Cristina Roncoroni e Dr.ssa Paola De Santis 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. RICERCA E INNOVAZIONE
DR. ROMANO ZILLI

Oggetto: Sottoscrizione del Contratto di collaborazione per attività specifica con il Consiglio per la 

ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria – Centro di Zootecnia e Acquacoltura – CREA-

ZA – Referenti: Dr.ssa Cristina Roncoroni e Dr.ssa Paola De Santis.

PREMESSO CHE

 L’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri (di seguito 

denominato "Istituto") è Ente sanitario di diritto pubblico ed assicura i compiti di cui al 

Decreto Legislativo n. 106 del 20 giugno 2012, alla legge della Regione Lazio 29 dicembre 

2014, n. 14, alla legge della Regione Toscana n. 42 del 25 luglio 2014 e allo Statuto 

dell’Istituto adottato con Decreto del Commissionario ad Acta della Regione Lazio n. U00306 

del 19 luglio 2017.

 Il D. Lgs. 30 giugno 1993 n. 270 che all’art. 1, comma 4 prevede che gli Istituti Zooprofilattici 

Sperimentali provvedono a svolgere ricerche di base e finalizzate per lo sviluppo delle 

conoscenze nell’igiene e sanità veterinaria, secondo programmi e anche mediante convenzioni 

con Università e istituti di ricerca italiani e stranieri, nonché su richiesta dello Stato, di regioni 

ed enti pubblici e privati.

 il Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria (di seguito “CREA”) 

è il principale Ente di ricerca italiano dedicato all’agroalimentare, con personalità giuridica di 

diritto pubblico, vigilato dal Ministero per le politiche agricole, alimentari e forestali, istituito 

con Decreto Legislativo in data 29 ottobre 1999 n. 454 e riordinato dall’art. 1 comma 381 

della citata legge 23 dicembre 2014 n. 190, avente competenza scientifica nel settore agricolo, 

ittico, forestale, nutrizionale e socioeconomico nonché piena autonomia scientifica, statutaria, 

organizzativa, amministrativa e finanziaria.

 Il CREA opera attraverso Centri/Strutture di Ricerca distribuite sul territorio nazionale, fra le 

quali si colloca il Centro di ricerca Zootecnia e Acquacoltura (di seguito “CREA-ZA”).

 Il CREA-ZA di Monterotondo (RM) è autorizzato dal Ministero della Salute a detenere e 

utilizzare animali a fini scientifici (autorizzazione n. 96/2006-A del 15 aprile 1996, aggiornata 

il 16 marzo 2016) ed è dotato dell’Organismo per la Protezione del Benessere degli Animali 

(OPBA), di cui all’art. 25 comma 2 del D.Lgs 4 marzo n.26  nominato con  Determina 

Direttoriale del 09.06.2023.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

CONSIDERATO CHE

 Con nota del 19/11/2024 il CREA-ZA ha richiesto all’Istituto di contribuire all’attivazione di 

un corso di formazione “Animali utilizzati ai fini scientifici edizione Bovini: Moduli 3.2, 6.1, 

6.2 e 8 funzione a), c) e d) del DM 5 agosto 2021” relativamente all’assolvimento della parte 

burocratica e alla copertura delle docenze per le materie di competenza.

 L’Istituto in relazione ai temi del benessere animale svolge attività di ricerca, formazione e 

consulenza, in collaborazione con università, enti di ricerca e altri enti pubblici attraverso 

personale veterinario specialista nel settore, operante nelle Regioni di competenza.

 L’obiettivo generale del Contratto in oggetto è la collaborazione tra il CREA-ZA e l’Istituto 

per la realizzazione del seguente corso formativo: “Animali utilizzati a fini scientifici edizione 

bovini/bufalini: Moduli 3.2, 6.1, 6.2 e 8 funzione a), c) e d) del DM 5 agosto 2021”.

PRESO ATTO CHE

 Con nota prot. 3672 del 06/05/2025 il CREA-ZA ha trasmesso il contratto firmato all’Istituto.

 Il contratto sopra menzionato ha validità di 12 mesi a decorrere dalla data dell’ultima firma 

apposta, salvo proroghe. 

DATO ATTO CHE

 Le parti copriranno le rispettive spese in relazione agli impegni assunti e descritti all’interno 

del Contratto. Resta inteso che il personale CREA – ZA, fino ad un massimo di n. _15__ 

persone, potrà frequentare i corsi formativi di cui al presente Contratto senza oneri aggiuntivi. 

I proventi risultanti dalle iscrizioni da parte di personale esterno saranno gestiti a ricavo 

dall’Istituto. 

 Il pagamento dell’imposta di bollo per la stipula del Contratto in oggetto è a carico 

dell’Istituto.

RITENUTO OPPORTUNO

 Sottoscrivere il Contratto di collaborazione per attività specifica con il Consiglio per la ricerca 

in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria – Centro di Zootecnia e Acquacoltura – CREA-

ZA.

 Individuare come Referente delle attività le Dr.sse Cristina Roncoroni e Paola De Santis, 

Dirigenti Veterinari dell’Istituto.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 Autorizzare le Dr.sse Cristina Roncoroni e Paola De Santis allo svolgimento di ogni attività 

necessaria all’assolvimento dei compiti derivanti dalla sottoscrizione del Contratto in oggetto.

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente trascritti:

1. di sottoscrivere il Contratto di collaborazione per attività specifica con il Consiglio per la 

ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria – Centro di Zootecnia e Acquacoltura 

– CREA-ZA, allegato alla presente deliberazione di cui forma parte integrante e sostanziale;

2. di prendere atto che il Contratto sopra menzionato ha validità di 12 mesi a decorrere dalla data 

dell’ultima firma apposta, salvo proroghe;

3. di dare atto che le parti copriranno le rispettive spese in relazione agli impegni assunti e 

descritti all’interno del Contratto. Resta inteso che il personale CREA – ZA, fino ad un 

massimo di n. _15__ persone, potrà frequentare i corsi formativi di cui al presente Contratto 

senza oneri aggiuntivi. I proventi risultanti dalle iscrizioni da parte di personale esterno 

saranno gestiti a ricavo dall’Istituto;

4. di dare atto che il pagamento dell’imposta di bollo per la stipula del Contratto in oggetto è a 

carico dell’Istituto; 

5. di individuare come Referenti delle attività le Dr.sse Cristina Roncoroni e Paola De Santis, 

Dirigenti Veterinari dell’Istituto.

Il Responsabile
Dr. Romano Zilli



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente dell’Ufficio Ricerca e Innovazione Dr. 

Romano Zilli avente ad oggetto: Sottoscrizione del Contratto di collaborazione per attività specifica 

con il Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria – Centro di Zootecnia e 

Acquacoltura – CREA-ZA – Referenti: Dr.ssa Cristina Roncoroni e Dr.ssa Paola De Santis.

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento.

RITENUTO di doverla approvare così come proposta.

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: Sottoscrizione del Contratto di 

collaborazione per attività specifica con il Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria – Centro di Zootecnia e Acquacoltura – CREA-ZA – Referenti: Dr.ssa Cristina 

Roncoroni e Dr.ssa Paola De Santis e conseguentemente:

1. di sottoscrivere il Contratto di collaborazione per attività specifica con il Consiglio per la 

ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria – Centro di Zootecnia e Acquacoltura 

– CREA-ZA, allegato alla presente deliberazione di cui forma parte integrante e sostanziale;

2. di prendere atto che il Contratto sopra menzionato ha validità di 12 mesi a decorrere dalla data 

dell’ultima firma apposta, salvo proroghe;

3. di dare atto che le parti copriranno le rispettive spese in relazione agli impegni assunti e 

descritti all’interno del Contratto. Resta inteso che il personale CREA – ZA, fino ad un 

massimo di n. _15__ persone, potrà frequentare i corsi formativi di cui al presente Contratto 

senza oneri aggiuntivi. I proventi risultanti dalle iscrizioni da parte di personale esterno 

saranno gestiti a ricavo dall’Istituto;

4. di dare atto che il pagamento dell’imposta di bollo per la stipula del Contratto in oggetto è a 

carico dell’Istituto; 

5. di individuare come Referenti delle attività le Dr.sse Cristina Roncoroni e Paola De Santis, 

Dirigenti Veterinari dell’Istituto.

Il Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba



          

CONTRATTO DI COLLABORAZIONE

TRA

Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Regioni Lazio e Toscana "M. Aleandri" (di seguito 

, con sede legale in Via Appia Nuova, 1411, 00178 Roma, PEC 

izslt@legalmail.it, in questo atto rappresentato dal Commissario Straordinario, Dr. Stefano Palomba,

E

Il Centro di Zootecnia 

e Acquacoltura in seguito denominato (CREA-ZA), con sede legale in Roma Via della Navicella, 

2/4, Codice Fiscale: 97231970589, Partita IVA 08183101008 e sede amministrativa in Lodi, Viale 

Piacenza, 29, rappresentato dal Direttore del CREA-

funzioni, nominato con Decreto Presidenziale n. 122857 del 31/12/2021 a decorrere dal 1° febbraio 

2022 per la durata di quattro anni.

PREMESSO CHE



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 



Art. 1 - Premesse 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale al presente Contratto. 

Art. 2 - Oggetto del Contratto 

Con il presente Contratto si intende formalizzare la collaborazione tra le Parti nella realizzazione di 

un corso formativo. 

Il corso di formazione oggetto del presente Contratto 

 

Art. 3  Referenti  

Al fine di perseguire 

referenti: Dr.ssa Paola De Santis (Istituto) e Dr.ssa Vittoria Lucia Barile (CREA  ZA). 

alla sostituzione. 

Art. 4 - Impegni delle Parti 

 IZS Lazio e Toscana si impegna a: 

 

 

 Redigere il programma e la locandina del corso formativo e divulgare gli stessi attraverso i 

media a disposizione. 

 Occuparsi della registrazione dei partecipanti al corso formativo. 

 Fornire un adeguato supporto logistico dei partecipanti al corso formativo.  

 Produrre un attestato di partecipazione al corso formativo e a rilasciare lo stesso ai 

partecipanti. 

  

 Gestire  

Il CREA  ZA si impegna a: 

 Fornire gli animali necessari (n. 10 bufali - n. 10 bovini ). 

  

 Fornire personale per la gestione degli animali, che deve essere sempre presente nelle attività 

in cui sono coinvolti animali.  

 

della parte teorica del corso formativo. 



 Centro. 
 

Art. 5 - Durata del Contratto 

Il presente Contratto ha la durata di 1 (un) anno dalla data di stipula e potrà essere rinnovato previo 

accordo scritto tra le parti. Qualsiasi modifica al presente Contratto dovrà essere concordata per 

iscritto fra le parti ed entrerà in vigore tra le medesime solo dopo la relativa sottoscrizione da parte di 

entrambe. Le parti potranno recedere in qualsiasi momento dal presente Contratto, mediante 

comunicazione scritta da inoltrare almeno trenta giorni prima, fatti salvi gli impegni già presi e le 

attività in corso di svolgimento. 

 

Art. 6 - Compensi e pagamenti 

Le parti copriranno le rispettive spese in relazione agli impegni assunti (vedi Art. 4). Resta inteso che 

il personale CREA  ZA, fino ad un massimo di n. _15__ persone, potrà frequentare i corsi formativi 

di cui al presente Contratto senza oneri aggiuntivi. I proventi risultanti dalle iscrizioni da parte di 

 

Art. 7 - Obblighi delle parti 

Le Parti si impegnano a tenersi reciprocamente informate sui risultati che potranno essere raggiunti 

nel corso delle attività di cui al presente Contratto. 

Art. 8 - Risoluzione delle controversie 

Le parti si impegnano a risolvere amichevolmente eventuali controversie che dovessero sorgere 

dall'interpretazione o esecuzione al presente Contratto. In caso di mancato accordo, tutte le 

esecuzione al presente Contratto che non si siano potute definire in via stragiudiziale, saranno 

a) punto 2 del D.lgs. 104/2010. 

Art. 9 - Oneri per la stipula e la registrazione 

Il presente Contratto, costituito da un unico originale elettronico, sottoscritto dalle Parti in modalità 

digitale e scambiato tra le parti tramite posta elettronica certificata (PEC), è soggetto a registrazione 

in caso d'uso ai sensi dell'art. 4 della tariffa parte II del DPR 26/4/86, n.131. Le spese di registrazione 



sono a carico della Parte richiedente. Il C

 tariffa parte I ed al 

del DM 17/06/2014 art. 6 con modalità esclusivamente telematica. 

 

Art. 10 - Sottoscrizione e norme applicabili 

Il presente Contratto risulta regolato dagli articoli sopra descritti nonché dalle norme del Codice 

civile. 

Le Parti, previa lettura, approvano e accettano espressamente tutti gli articoli contenuti nel presente 

Contratto 

Firme 

Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della 
Toscana  M. Aleandri 

Data: _______________ 

Il Commissario Straordinario 

Dr. Stefano Palomba 

______________________ 

Consiglio per la ricerca in agricoltura e 
 Centro 

di Ricerca Zootecnica e Acquacoltura  

Data: _______________ 

Il Direttore del CREA  ZA 

Dr. Salvatore Claps 

______________________ 

 


		2025-05-09T10:02:46+0000


		2025-05-13T08:12:29+0000


		2025-05-13T08:45:45+0000


		2025-05-16T11:15:56+0000




